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FORORD 

 

Malerhaugen vel ble stiftet 1945. Velforeningen har vært i kontinuerlig drift siden den gang. Jeg 

flyttet inn på Malerhaugen i mars 1995 og oppdaget fort hvilket unikt område i Oslo dette var. 

 

Høsten 1995 ble det innkalt til årsmøte i foreningen og jeg møtte opp og stilte til valg som 

formann. Sant å si uten å vite hva jeg gikk til. 

 

Det var mye å sette seg inn i. Spesielt det at Malerhaugen vel eide ei tomt i Fyrstikkalleen og 

festet denne bort til en gårdeier. I denne gården med 10 leiligheter hadde velforeningen en varig 

leiekontrakt på lokaler som tilsvarte to leiligheter, altså 120 kvadratmeter. Der var det styrerom, 

hobbyrom, kjøkken, to toalett og en stor forsamlingssal. 

 

Det første jeg gjorde som formann var å undersøke historien bak velforeningen og velhuset. 

Damene på Malerhaugen hadde dannet egen forening med formål å samle inn penger til å bygge 

et velhus. Mennene søkte på andre måter støtte for bygging av det samme velhuset. I 

etterkrigsårene var tydeligvis dugnadsånden sterk og beboerne på Malerhaugen samlet seg til 

felles innsats for å bygge opp et godt bomiljø for alles beste. 

 

I 1968 sto velhuset klart, etter at det hadde vært forsøkt med mange løsninger, blant annet et 

samarbeid med Norsk teknisk museum. Som lå på Helsfyr den gangen. 

 

Etter over 20 års innsamlinger, planer og drømmer kunne altså Malerhaugen vel glede seg over 

det nybygde velhuset som skulle være et sted for beboerne. Den gang ei. I 1968 skjedde det 

store endringer i samfunnet. Dugnad, fellesskap ble erstattet med opprßr mot òthe 

establishmentò. Malerhaugen velhus ble med drßmmen som samlingspunkt for beboerne. 

 

Velhuset ble stort sett stående tomt, bortsett fra at det ble leid ut til ulike organisasjoner, blant 

annet holdt samisk barnehage tilhold i huset. 

 

I 1996 ble jeg formann i velforeningen og fikk kunnskap om disse fantastiske menn og kvinner 

som glødet for å sikre beboerne et godt bomiljø.  

 

Huset var nedstøvet og skittent, noe vi raskt fikk gjort noe med. Deretter fikk vi leid det ut til 

bydel Helsfyr-Sinsen som hadde norskopplæring og arbeidstrening der. Vi hadde et meget godt 

samarbeid med bydelen, blant annet arrangerte vi fester og samlinger for alle i nærmiljøet. Litt i 

velhuset, men mest på lekeplassen i Lensmann Hiorths allé.  

 

Som velformann oppdaget jeg fort noen viktige områder som vellet burde satse på å videreføre; 

 

- Identitet til Malerhaugen, gjennom å bli kjent med andre beboere og føle seg inkludert, 

som å arrangere dugnader, fester, teater, konserter, tenning av julegranen 

- Informasjon om dagens utvikling og det historiske med området gjennom 

Malerhaugposten 

- Sikre drift av lekeplassen så barna hadde et samlingspunkt for lek og kameratskap 

 

Med hilsen 

Jan Ove Vatne, leder av velforeningen siden 1996. Oslo april 2011 
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BARNDOMMENS RIKE  
 

Vi skal ikke frata Johan Borgen rettigheten til denne gode tittelen om minner fra Barndommens 

rike. Denne utgaven av Malerhaugposten egner seg til barna og deres oppvekst på Ensjø, 

Grønvoll og Malerhaugen.  

 

Hundrevis av barn har barndomsminner fra vårt område. Etter vellets stiftelse i 1945 kan vi lese 

om juletrefester på Klosterheim, dans på Funkisen og Breidablikk, om juletreet på Lena Hiorths 

plass, om lekeplassen, skirenn òbortenfor Haugenò og utallige arrangementer i velhuset etter 

1968.  

 

Inntil rundt 1990 gikk noen av barna på Vålerenga skole, andre gikk på Kampen, andre igjen på 

Hasle og før det Bryn skole. I dag går barna i vårt område på Hasle eller Kampen barneskoler, 

de på Hasle går deretter på Hovin ungdomsskole, mens de fra Kampen går på Jordal. 

 

Det blir mye historie i denne utgaven av Malerhaugposten, men også noe fra dagens barnemiljø. 

Flere i området er født og oppvokst her og vi har møtt to av dem. Både Alf Karlsen og Anne 

Grete Norum er født mellom første og andre verdenskrig og har bidratt med stoff og bilder. 

 

Hva dagens barn fordriver tiden med, har vært noe vanskeligere å finne ut av. Vi har observert 

noe ballspill p¬ taket til Bertel OôSteen (NAF), et basketball-stativ på Grønvoll og noen 

lekeapparater spredt rundt omkring. Men det finnes ingen naturlig løkke der barn og ungdom 

kan møtes og utfolde seg.  

 

Å EIE ET TRE I EN ALLÉ  
 

Det høres fryktelig fint ut, men faktisk er det fire barn som eier hver sitt tre i Fyrstikkalléen 

utenfor velhuset. En allé skal være en gate med trær på begge sidene, men i denne delen av 

Fyrstikkalléen var det lite som minnet om en allé. Da Oslo kommune i anledning Oslos 1000-

årsjubileum ga bort trær til ulike organisasjoner, søkte Malerhaugen vel om fire trær. Dette ble 

innvilget og velforeningen tilegnet disse til fire barn i området som var født i år 2000, samme år 

som Oslos tusenårsjubileum. 

 

Det var foreldrene til barna som sørget å plante trærne, det var ikke helt enkelt, for grunnen 

under mest besto av grus og stein. Vi kan se i dag at trærne har fått godt stell da de ser ut til å 

trives veldig godt. 

 

DET SPØKER I LENSMANNSGÅRDEN 
 

Tonje kan fortelle at det spøker i Lensmannsgården. Vi har ikke fått brakt på det rene om dette 

er snille eller slemme spøkelser, men det kan være et tegn om at noen har opplevd vonde tider 

på Malerhaugen.  

 

Fra Aker kommunes historie (1837-1887) kan vi lese at: òI 1849 opstod der Spßrgsm¬l om 

Deling Af Lensmandsdistriktet. Herredet foreslo ansættelse av 3 Lensmandsdistrikter: 

Forstæderne og østre og vestre Landdistrikt. Da Bestillingerne i 1850 skulde besættes, foreslog 

Kommunestyrelsen til Lensmand i østre Distrikt H.J. Hiorth. Han ble beskikket til stillingen og 

Arrestlokalerne flyttedes til Hiorths bopÞl Malerhougen, hvor ogsaa Thingene holdtesò.    
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Aker kommune var den gang inndelt i tre distrikter. Grovt sett kan en si at Vestre Aker lå vest 

for Akerselva og omfattet områdene fra Bygdøy til Tåsen. Østre Aker var fra Akerselva, over 

Malerhaugen og utover til Nordstrand. Forstedene var blant annet  Vålerenga og Kampen.  

 

Lensmann Hiorth ble bevilget penger for å bygge og innrede fengsel for Aker kommune på 

Malerhaugen gård. Som godtgjørelse fikk han 120 specidaler (ca. 500 kr.) hvert år i tillegg til 36 

skilling (ca. 2 kr.) daglig pr. fange.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I Fengselets andre etasje satt det jevnt 11 fanger. I Albert Hiorths fortelling på side  6 og 7 i 

denne avisen kan vi lese at det også har vært drapsmenn som har vært til avhør i 

Lensmannsgården. Det er også fortalt at det i kjelleren var innredet en spesialcelle for særdeles 

vanskelige og farlige fanger. Fengselet ble også brukt for å holde mistenkte forbrytere i varetekt. 

Det var sikkert mange som følte seg urettferdig behandlet i varetektstiden. Blant de som ble 

dømt var det flere som mente seg uskyldige og ønsket å bli frifunnet. Kanskje er det noen av 

dem som går igjen? 

 

Tonje forteller videre at spøkelseshistorien egentlig bare er en fantasi over de ting som kan ha 

skjedd på Lensmannsgården og i Fengselet. Det er litt uhyggelig å tenke på, men noe som 

appellerer til fantasien. 

 

Kanskje var det slik i Norge som Victor Hugo skriver om i òDe elendigeò om Jean Valjean som 

stjal et stykke brød for at hans mindre søsken ikke skulle sulte i hjel. En forbrytelse som han ble 

dømt til 19 år i strengt tukthus og forfulgt nesten hele livet. 

 

At det har vært fattigdom i Ensjøområdet, kan vi lese ut av folketellingen fra 1801. I 

Digitalarkivet fra Universitetet i Bergen kan vi finne at ugifte Johane Jonsdotter på 66 år bodde 

på gården Engen Lang (Ensjø) og levde på almisse. Vi kan også finne 12-årige Ane Sophie 

Johansdotter p¬ samme g¬rd, men som det st¬r ònyder av Opsloe fattig casseò og den 80-år 

gamle enken Mari Olsdotter som ònyder av Agers fattig casseò. 

Navnet Malerhaugen 

 

Malerhaugen gård ble utskilt fra gården Øvre Valle i 1828. Det er første gang vi kan se at navnet 

brukes offentlig. Den nærmeste forklaringen til navnet er at det på grunn av den kalkholdige 

jorden trives urten malurt godt her. Malurt er omtalt som en svært gammel og mye brukt urt. 

 

 

Spøkelsesboligen 

Her i Lensmannsgårdens 

kjeller kan Tonje fortelle 

at det bor spøkelser. 
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Enten om en brukte den til å blande i sterkt brennevin eller som botemiddel mot mage- og 

tarmsykdommer. Det fortelles at da slangen krøp ut av Edens hage, vokste malurten opp i 

sporene som halen etterlot seg på bakken.  

Malurt er også kalt Artemisia absinthium etter den greske gudinnen for kyskhet, Artemis. Hun 

mente denne urten hjalp henne ¬ holde p¬ kyskheten og hun fant p¬ navnet absinthium, ò¬ avst¬ 

fraò,   

 

Før i tiden hengte folk malurt ved døren for å holde onde ånder unna og for å skremme bort 

tusser og troll. Vi ser da for oss bonden på Øvre Valle be barna løpe ned på Malurthaugen for å 

hente ny forsyning av malurt.    

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRA RIKTIG GAMLE DAGER  
 

De eldste skriftlige nedtegnelser om barndom på Malerhaugen kan vi finne fra barnebarnet til 

Lensmann Hiorth. Et kjent navn på grunn av Lensmann Hiorths allé og hans kones Lena Hiorths 

plass. 

 

òAlbert Hiorth ble fßdt i Oslo 1. november 1876 av foreldre Fredrik Wilhelm Louis Hiorth og 

Thekla Pauline, født Dahlstrøm. Fredrik Hiorth var sønn av den kjente lensmann Hans 

Jensenius Hiorth i Østre Aker og Maren Helene f. Woxen. Hans hustru Thekla Pauline var 

datter av skipsreder Carl Gustav Dahlstrßm i Gßteborgò 

 

Slik lyder innledningen til en bok om Albert Hiorth, kjent misjonær og oppfinner, skrevet av 

Harald Stene Dehlin i 1949.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albert Hiorth (1876-1949) 

Oppfinner og vitenskapsmann.  

Her kjørende i en av Norges 

første bensindrevne biler. 

Kjent blant annet for å utvinne 

salt av sjøvann ved hjelp av 

kulde. Startet slike eksperimenter 

på Hiorthhavn på Svalbard.  

 

Navnet Hiorthhavn kommer fra 

Lensmann Hiorths sønn Fredrik 

Hiorth. 

Malurt på Mal urthaugen 

Artemisia absinthium 

 òMalurt har frß, f¬ tak i en sekk. 

Spar den til mars, så flyr loppene vekk. 

Når rommene feies og malurt blir strødd, 

vet loppene at her tar de sin dßdò. 

Thomas Tussers 1573. 

Kan det være at Malerhaugen før år 1828 

het Malurthaugen? 
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Albert Hiorth forteller om sin barndom hos besteforeldrene på Malerhaugen gård: 

Barndommens paradis var allikevel lensmann Hiorths gård Malerhaugen i Østre Aker. Den lå 

like ved Etterstadsletta. Som den gang ble brukt til en slags øvelsesplass for soldater. Her 

ekserserte også elevene fra Kathedralskolen med sine tregeværer. Lensmann Hiorth var Alberts 

farfar og en betydelig personlighet som var viden kjent og aktet. Han satt i sitt embete som 

lensmann i Aker til han ble meget gammel, og som òsynligeò minner etter ham har Oslo n¬ 

både Lensmann Hiorths allé og Lena Hiorths plass.  

 

Bestefaren hadde bygget Malerhaugen i 1850-årene og drev både gård og hage mønsterverdig. 

Foran huset lå prydhagen innrammet i en svær, halvsirkelformet rosenhekk, og utenfor den 

strakte den store frukthagen seg. Barnebarna så på denne hagen som noe av et eventyr ï 

eplehøsten var sommerens store klimaks. For ikke mange år siden uttalte en av Akers eldste 

menn at òdet beste s¬kornet, det fikk vi p¬ Malerhaugenò.  

 

Den idylliske òdalenò som n¬ er gjenlagt, hadde barna b¬thavner og kvernkaller. Alberts 

besteforeldre på Malerhaugen var barnekjære og gjestfrie. Alltid fikk barna ta med seg av sine 

beste kamerater dit i ferien.  

 

Jeg og bestemor hadde vår hemmelighet i spiskammeret ï skuffen med melis ï hvortil jeg hadde 

fri adgang. Gud velsigne tante Lena. 

 

Ja. Malerhaugen var et spenningens land. Der var også en slags pulterkammer eller museum på 

gården med alle slags redskaper og remedier fra forhßrene, som foregikk p¬ òThingsalenò med 

en fryktinngytende skranken i andre etasje. Og innenfor, i dunkelt, mystisk halvlys fra et lite 

rundt vindu oppe p¬ skr¬taket l¬ òredselskabinettetò med òuvedkommende adgang forbudtò p¬ 

døren. 

 

En dag da Albert følte seg trygg for andre uvedkommende, fikk han sammen med sin fetter 

Morten Lind opp døren. De var bestemt på å ville se den hammer som Bjørnerudmorderen 

drepte de to unge jentene med. Med bankende hjerte rotet de fram den rustne og blodflekkede 

hammeren fra den beryktede røde jernbeslåtte kisten som sto der inne. De holdt den i hånden en 

stund begge to, så på hverandre, slapp hammeren i en slags redsel for det hele ï og sprang. 

Guttene opplevde en skrekk som de siden aldri glemte. Men spennende var detò.  Dehlin, 

Lutherstiftelsen 1949. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Albert Hiorth 9 måneder gammel   

BARNDOMMENS SYKDOMMER  

I 1801 ga kirurgen Magnus Andreas Thulstrup 

den første vaksinen mot sykdommen kopper i 

Norge. Koppevaksine ble på 1800-tallet ofte  

hentet fra kuer som var smittet med kukopper, 

derav navnet. 

 

I 1846 ble Caroline Johanne Hiorth vaksinert 

mot kopper, nettopp med hjelp av 

kukoppevaksine. Denne fikk hun som ettåring 

av distriktsjordmor Berthe Elisabeth 

Gjerstrøm.  

Vaksinasjonen ble bekreftet av sognepresten i 

Aker og Oslo. 

Bildet viser originalattesten for vaksinasjonen 

(Bilde mangler) 
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MELLOMKRIGSTIDEN  
 

Malerhaugen var regnet som landsbygda frem til sammenslåingen med Oslo i 1948. Barna gikk 

på Bryn skole og de som gikk realskole gikk på Bryn Høyere Skole. 

 

 

          

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bjørg Hensten Groll forteller:  

Da skolen ble okkupert av tyskerne førte vi en meget omflakkende tilværelse. Først hadde vår 

klasse tilholdssted på Klosterheim, men deretter fikk vi fast tilholdssted p¬ òKirkestuaò ved 

Østre Aker kirke. Den var ikke særlig velegnet som klasserom, men vi fikk da banket inn litt 

lærdom i hodene våre allikevel. Det var stor sosial forskjell i klassen, som besto av over 20 

piker. Det var imidlertid ikke konkurranse om hvem som hadde mest sleng i buksene, men 

hvem som hadde minst stopp på de hjemmestrikkede ullstrømpene ï for ikke å snakke om de 

lange unevnelige. Vi kunne være riktig slemme til å erte hverandre den gang, men på grunn av 

de spesielle forhold vi levde under, hørte vi allikevel godt sammen. 

 

John Jå var overlærer på Bryn skole under krigen og kan fortelle om en skoledag på Breidablikk, 

høsten 1943. Breidablikk var et samfunnshus som ligger på Høyenhall; 

 

òLÞreren: Tore ï du var borte i går. Har du meldingsboka med deg? Boka kommer frem. Der 

står: Tore var hjemme i går da han ikke hadde noe å ha på bena. Er det dårlig med skotøy? 

Spør læreren. Tore: Jeg har bare dissa, og strekker frem det ene benet. Læreren: Hadde du ikke 

dem i går, da? Få se på skoa dine. Tore går frem og læreren ser på skoene. Ovenpå er de bra å 

se til, bra sko av bokskalv og randsydd. Men under, du milde. Istedenfor å gå på sålen går Tore 

 

Bryn skole  

Bygget i 1900. 

Inntil da gikk 

barna fra området 

på Ulven skole ved 

Østre Aker kirke. 

Bildet fra skolens  

75 års-jubileum. 

 

 

 

Avgangskullet ved 

Bryn skole i 1945. 

Anne Grete Norum 

som eneste jente fra 

Malerhaugen, men det 

skal være flere av 

guttene i bakre rekke 

som er herfra. I august 

1943 rekvirerte den 

tyske 

marinekommando 

skolebygningen og 

begge lærerboligene. 
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bare på strømpelesten. Der sålen har sittet, er overlæret frynset. Sålen er vekk fra gelenken til 

skotuppen. Læreren rekker meldingsboka tilbake, det er ingenting å si, ingenting å gjøre. 

 

Det var lang vei for små føtter fra Malerhaugen til Bryn. Det innbrakte likevel en stor fordel, 

nesten alle fikk tidlig egen sykkel og egen sparkstøtting. 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alf Karlsen ble født i Strømsveien 86 i 1926. Som tiåring flyttet han til Lensmann Hiorths allé 

12. Der bodde han frem til 1963 da han fikk sitt eget sted. Likevel var han på Malerhaugen 

nesten hver dag da hans mor bodde i barndomshjemmet hans. Etter morens død, overtok han og 

kona Liv leiligheten i nr. 12 og de har nå bodd på Malerhaugen de siste 20 årene.  

Alf Karlsen forteller om en barndoms sommer: 

St. Hans Aften var en stor dag. Det var da siste skoledag før en lang sommerferie og det var 

hjem med karakterbok og sløydproduksjonen for siste skoleåret. Hvis alt var i sin skjønneste 

orden ville denne første sommerdag bli en stor fest. Bengalske fyrstikker og kinaputter skulle 

lyse opp tilværelsen på denne årets lyseste natt. 

 

Barna hadde planlagt festen på forhånd med å samle inn trevirke og byggemateriale til bålet 

som ble satt opp  på lekeplassen. På tredvetallet var det mye byggevirksomhet på Nedre 

(Malerhaugen) og det var mye materiale til det som skulle bli tidenes største bål på lekeplassen.  

 

Men politiet og brannvesenet  hadde observert at bålet ble større enn normalt og ville sette 

stopper for opptenningen. Grunnen var at Nitedal hadde sitt trelager like ovenfor, omtrent der 

nr. 9 står i dag, og man fryktet at dette kunne antennes av gnister fra Malerhaugbålet. Da hjalp 

det å ha en brannmann som nærmeste nabo.  

 

 

Alf Karlsen 

Fikk sin første sykkel i 1934. 

Hovedgrunnen til anskaffelsen 

var den lange skoleveien til 

Bryn.  

Bildet tatt utenfor Essoôs 

Standard bensinstasjon i 

Strømsveien 96. I dag der SFT 

står. 

 

Alf Karlsen 

Her med sin første bil i 1930. 

Bildet tatt i Fyrstikkalléen ved 

gangveien. Bygningen til venstre 

var trelageret til Fyrstikken og 

ble revet da Lensmann Hiorths 

allé 9 skulle bygges i 1948. 

Administrasjonsbygningen i 

bakgrunnen, skimtes bak trærne. 
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Bålet ble reddet av brannmann Gunnar Karlsen, bosatt i Lensmann Hiorths allé 11. Han hadde 

fri denne kvelden og tilbød seg å være klar med slange hvis det skulle gå galt. Dermed ble alt 

klart for å tenne det største St. Hans-bålet på lekeplassen.  

St. Hans var en morodag for både barn og voksne, da var det plattingdans, sekkeløp, 

boksekasting og eggeløp. Med fine premier til de som vant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sneballkrig i juli  og velodromen 

En skulle ikke bli forundret hvis en observerte sneballkasting rundt Teglverkstomta på Hovin. 

Der lå nemlig byens isfabrikk, Hovin isforretning. Den leverte is over hele byen, til bruk for 

nedkjøling av fisk og til bruk i gammeldagse kjøleskap. På utsiden dannet det seg sne som ble 

brukt til å lage sneballer av. 

Det som skulle bli stålverk i Gladengveien, ble aldri satt i produksjon. I stedet ble det laget 

velodrom i hallene. I mellomkrigstiden ble det holdt flere sykkelritt der. I dag brukes hallene til 

bilsalg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BARNDOM UNDER KRIGEN  
 

Å være barn under krigen må ha vært veldig spesielt. Mange forteller om samholdet i denne 

tiden, mens andre kan fortelle om savnet om frihet. Anne Grete Norum vokste også opp på 

Malerhaugen. Som Alf Karlsen tok hun over barndoms-hjemmet i Lensmann Hiorths allé 11 

etter foreldrene. Det er hennes far som er avbildet over, brannmann Gunnar Karlsen. Hennes 

barndom bar preg av at det var krig i Norge. Hun forteller en historie som hun husker som det 

skulle vært i dag; 

 

 

Brannmann Gunnar Karlsen 

Mannen som sørget for at  

St. Hansbålet kunne tennes på 

lekeplassen i midten av 1930-tallet. 

 

Han forsikret Nitedals, politiet og 

brannvesenet om at han skulle ha 

slange klar hvis bålet slo gnister. 

 

Bosatt i Lensmann Hiorths allé 11. 

 

Alf Karlsen 

Tatt juni 2002.  
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På Etterstad hadde tyskerne etablert fangeleir med russiske fanger. Høye piggtrådgjerder og 

vakttårn minnet hele tiden om hva som foregikk der borte. En periode skulle tyskerne utbedre 

Malerhaugveien, som den gang het Ensjøveien og var forbindelsesvei fra Strømsveien til byen. 

Hver dag kom tyske soldater med russiske fanger marsjerende gjennom Malerhaugen for å 

arbeide med Malerhaugveien.  

 

Jeg syntes synd på russerne, de var utmagrede og så sultne ut. Det var jo smått med mat for 

alle, men jeg fikk overtalt min mor til å lage matpakke til et par av fangene, en brødskive og et 

stykke k¬lrot. Denne la jeg i et lite hull i veikanten slik at òNikolaiò og òSimonò, som jeg kalte 

dem, skulle få litt ekstra mat.  

En dag da veien var ferdig utbedret, lå det i hullet der jeg pleide å legge maten et lite armbånd 

til meg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det var mindre frihet for barn og ungdom under krigen. Selv om det var forholdsvis trygt og 

fredelig på Malerhaugen, var det mange ting en ikke fikk lov til. En måtte holde seg inne etter 

mørkets frembrudd og en fikk ikke lov til å reise til byen. En måtte holde seg i strøket rundt her. 

Bryn skole ble okkupert av tyskerne i august 1943. På Bryn Høyere skole var det mye uro under 

krigen. Elevene fikk undervisning på mange forskjellige steder, noen måtte helt til Grorud for å 

gå på skole. Andre fikk undervisning i Kirkestua ved Østre Aker kirke, andre på Klosterheim 

eller Breidablikk. Også Funkisen, Nitedals velferdslokale ved Enquistgården, ble brukt til 

undervisning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grisen Truls 

Folk måtte greie seg med det de kunne skaffe seg 

selv til mat. Mange dyrket grønnsaker i hagen og 

noen hadde husdyr. Griser var vanlig å ha i hagen, 

kaniner likeså. 

Denne grisen het Truls og ble oppalet i Lensmann 

Hiorths allé 11 og skulle ble en redning i matveien 

utover vinteren. 

 

For barna var det ikke så hyggelig å vite at 

kjælegrisen en dag skulle være middagsmat. På 

slaktedagen holdt barna seg langt borte og prøvde å 

tenke på noe annet enn at grisen nå skulle slaktes, 

henges til tørk, saltes og røykes for deretter bli 

middag. 

Det er Edit Nyhus som passer på at Truls spiser 

godt og har det bra. 

Dette armbåndet 

ble laget av en 

russisk fange på 

Etterstad under 

krigen. Som takk 

for et barns 

giverglede. 
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Den mer voksne ungdommen kunne melde seg på som frivillig til sivilt arbeid i krigens tjeneste. 

Alf Karlsen var med i det sivile luftvern. Han var også ordonnans for Bryn luftvern, en oppgave 

han utførte på sykkel. 

 

Oppgaven for det sivile luftvernet var å varsle folk når flyalarmen gikk. På Malerhaugen 

betydde det vakt utenfor Lensmann Hiorths allé 18, eller Toppen, som den også ble kalt. Der 

kunne en se langt ut i fjorden og høre når flyalarmen gikk. De var alltid to på vakt og når 

alarmen gikk, løp guttene på hver sin side av Lensmann Hiorths allé og vekket folk slik at de 

skulle kunne komme seg ned i kjelleren i ly for eventuelle bomber.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPORT OG FRILUFT 
 

 

Fra utbyggingen av Malerhaugen i 1920 og frem til 1950-tallet hadde barna store lekeområder. 

Om vinteren var blant annet ski og kjelke mye brukt. 

Pyntabakken, Stupet og Måneskinn 

Populære navn for vinteraktiviteter. Pyntabakkens topp lå der Fyrstikkalléen 18 står i dag. 

Derfra gikk det bratt utfor over Malerhaugveien ned mot Ensjøveien. I bunnen var det store 

utgravinger etter Ensjø teglverk. Dette gjorde det slik at det ble en dyp dump i bunnen som gikk 

bratt opp igjen. I dag ville Pyntabakken vært ypperlig for snowboardkjørere. 

 

Stupet og Måneskinn var to hoppbakker som l¬ p¬ òRottefyllingaò, Nitedal TÞndstikfabrikks 

søppelfylling. Denne lå i bakken fra Sønnico, ned det som i dag er Stålverksveien. Selve hoppet 

ble som oftest bygget ved at en la en madrass på to oljefat og sne oppå. Om sommeren kriget 

vanligvis Kampeguttene med Malerhaugguttene, men om vinteren var det fred og 

fordragelighet. Da var det morsommere å konkurrere i hoppbakken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1948 
Lensmann Hiorths allé 9 

er under bygging. Fra 

venstre: Alf Karlsen, 

Anne Grete Karlsen 

(Norum), Tore Karlsen 

og Roy Furuset 

 

Pyntabakken 

Tatt nedenfor Pynten ved 

Biblioteksentralen. Herfra gikk 

det bratt nedover, i et bratt-

heng ned i dumpa ved Røhne 

og Selmer.  

Fotografiet er tatt av Kari 

Hammer og viser hennes sønn 

Jens Rikard og en av hans 

venner. 

Huset bak er Lilleberg, bak der 

igjen skimtes huset Høgberg. 
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PYNTEN 

Navnet Pynten er et gammelt navn i området. Husmannsplassen lå omtrent der Lensmann 

Hiorths allé 21 står i dag.  Plassen lå under Malerhaugen gård, men ble leid ut til arbeidere på 

Ensjø teglverk. I 1865 var det Kristian Olsen som var leietaker. Han arbeidet på teglverket 

under Schibbye. Han bodde sammen med sin kone, Anne, og fem barn: Johan, Petter, Agnette, 

Martin og Matilde.  

 

I 1900 var leietakerne arbeidere ved fyrstikkfabrikken. Det var Oline Pedersen som leide 

Pynten og bodde der sammen med sin datter Julie Andersen og hennes fire barn: Elfrida, Ole, 

Katrine og Margreta. I tillegg hadde de en 50-åring på legd i huset, Andreas Hansen. Han ble 

forsørget av Østre Akers fattigvesen. 

 

 

Lekeområdene var ikke bare for de aller djerveste, en bitte liten bakke for de minste lå i 

gangveien langs lekeplassen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvert år arrangerte velforeningen skirenn for barna. Her er noen av resultatene fra skirennet i 

1966: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anne Grete Norum 

På kjelke i gangveien 

utenfor Lensmann 

Hiorths allé 11. 

Broren Tore Karlsen 

passer på at hun ikke 

faller av. 

Ca. 1936. 

 



14 

 

Fotball 

Det har aldri vært noe eget fotballag på Malerhaugen. De som bodde i Gladengen 1, 3 og 5 

(endret til Ensjøveien 27, 29 og 31 i 1965) og Østerdalsgata 9 (nå Ensjøsvingen 10) holdt seg til 

Vålerenga der de gikk på skole. På Grønvoll hadde de eget fotballag, der var det også stor bane, 

Grønvollbanen. 

 

KAMPEN OM SKØYTEBANE PÅ VELTOMTEN  

 

Velforeningen arbeidet ivrig for å skape gode oppvekstvilkår for barna. Deriblant en skøytebane 

om vinteren. I 1955 ble det anlagt skøytebane på veltomten i Fyrstikkalléen 2 B. Det viste seg at 

ikke alle var like glade for denne banen som var til stor glede for barna. 18. april 1955 mottok 

daværende formann Pauli Nyhus et brev fra Oslo helseråd, avdeling for bolighygiene; 

 

Vedrørende skøytebane utenfor Lensmann Hiorths allé 3 

Ved inspeksjon viser det seg at vellet har anlagt en skøytebane mellom Fyrstikkalléen og 

Lensmann Hiorths allé. Ved opptining er vann og sne til stor sjenanse for beboerne i nevnte 

gård. 

I samsvar med helseforskriftene § 2 og bygningslovens § 150 må skøytebanen (tomten) få avløp 

for alt overvann. Skøytebanens sidekanter må få solide forstøtninger mot utglidning og sne. Den 

må til enhver tid være ryddig. En ser dog helst at nevnte skøytebane nedlegges, eventuelt 

anlegges et mer passende sted. Utdrag av brev datert 18. april 1955.  

 

Formann Pauli Nyhus kunne svare for seg, det kan en se av svaret han ga til Oslo helseråd, 7. 

mai 1955; 

Det skulle ikke være Helserådet og eieren av nr. 3 ukjent at en stor del av Norges veier er 

ufarbare i vårløsningen. Når bilkjøring da foregår over et jorde må det nødvendigvis bli 

gjørmet. 

Når Vellet i all sin naivitet har latt være å stenge denne innkjøring, for at Lensmann Hiorths 

allé nr. 3 skulle få gjennomkjøring til sin garasje over vår tomt, så har vi altså laget ris til vår 

egen bak. Vi kan imidlertid forsikre Helserådet at Vellet omgående skal få fylt igjen det 

jordstykket som står igjen. Men regnvann som kommer ovenfra må vi fralegge oss et hvert 

ansvar for. 

 

 

 

 

 

 

I flere år verserte saken om skøytebanen. Her er et utdrag av korrespondansen i denne tiden; 

 

Fra gårdeier til velforeningen; 

 

Jeg forstår det slik at De også i år (1961) vil gå til opparbeidelse av skøytebane på oversiden av 

min eiendom. Jeg må meget beklage hvis dette er tilfelle, og jeg vil med dette nedlegge bestemt 

protest mot et sådant prosjekt. Det er meget sjenerende for meg, min kone og leieboerne å ha 

 

Fyrstikkalléen 2 B 

Bygget i 1968. Før huset ble 

bygget ble tomta brukt til 

barne-hage og den berømte 

skøytebanen. 

Velforeningen eier tomta og 

fester den bort til gårdeier. 

 

Vellets lokaler innenfor hvit 

ramme.  
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alle barna og halvvoksne vesentlig om kvelden, som slår ishochey og holder et farlig leven. En 

slik bane tett inn på min eiendom vil forringe dennes verdi. Jeg vil få nedlagt et forbud mot slike 

anlegg, hvis dette ikke kan gjøres vil der også bli krevet erstatning for den verdiforringelse min 

eiendom vil lide. Hvis skøytebanen etter planen blir anlagt må jeg se meg nødsaget til å gå 

rettens vei for å få forholdet stanset. 

 

Fra velforeningen til gårdeier; 

Vi synes Þrlig talt De lager litt mye òblestò om en bagatellmessig sak av en isskorpe p¬ 2-3 cm, 

som ikke vi, men værforholdene bestemmer om det overhodet kan bli noe av. Vi må på barnas 

og egne vegne få lov til å si at vi er Meget skuffet over Deres brev. 

 

Fra gårdeier; 

Jeg har mottatt Deres brev og ser med forbauselse at De er meget skuffet over mitt brev. I den 

anledning tillater jeg meg å gjøre oppmerksom på at der til tomten støter 3 boliger, bestående 

av 20 leiligheter. Dette dreier seg om ca. 60 personer, som samtlige er misfornøyd med planen 

om skøytebane på Deres areal. 

To måneder senere, fra gårdeier; 

Hvis skøytebanen ikke er stoppet innen 8 dager, vil jeg se meg nødsaget til å gå til rettssak for å 

få det stoppet. 

 

Hvordan historien endte finnes det ikke tilgjengelig materiale om. Det vi vet er at før neste 

vinter, i august 1962, døde Pauli Nyhus. Det var han som førte korrespondansen på vegne av 

vellet. 

 

 

 

 

 

 

 

DE ALLER MINSTE  

Velforeningen har siden stiftelsen i 1945 bidratt til at de aller minste skulle ha et møtested i 

barnepark. Først var den på lekeplassen i Lensmann Hiorths allé 9 i tiden 1945 til ca. 1954.  

 

             

         Bildet viser tydelig at det 

er 17. mai, eller barne-       

hagenes òlille17. maiò  

den 16. Muligens 1945 eller 

1946. 

Fotograf var Kari Hammer. 

 

 

 

 

Pauli Nyhus 

Lensmann Hiorths allé 11. 

Formann i velforeningen i ulike 

perioder i til sammen 9 år. Første 

gangen i 1946 til han døde i 1962. 

 

Var opptatt av å gi barna gode 

oppvekstvilkår.  

 

Ivrig brevskriver, noe en kan se av 

et titalls korrespondansepermer.  
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Det ble bygget en bod som kunne være leskur og ha plass til å oppbevare utstyr og leker i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

          

Velforeningen kjßpte tomta Fyrstikkall®en 2 B for 3000 kroner av òLensmand H. J. Hiorth og 

hustru Maren Helene, fßdt Woxens legatò i september 1953. Etter det ble barneparken flyttet fra 

lekeplassen til veltomta. Da var det Tante Gusta som var parktante.  

 

Rundt 1954 ble den nye barneparken bygget i Fyrstikkalléen 2 B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fyrstikkalléen 2B, Veltomta 

Barnepark. I forgrunnen Stein og Irja Apeland. Bildet tatt i 1962 av Aino-Elina Apeland.  I 

døråpningen skimtes Tante Gusta. 

 

 

 

 

 

17. mai, ca. 1950 
Flere i familien Moi 

var engasjert i vellet. 

 

Dagmar var kasserer 

det første året, deretter 

Lilla i 10 år til 1955. 

Bernt Otto var formann 

i 1948-49.  

Gutten til venstre vil i 

dag være noe over 50 

år gammel. 

 

Ca. 1950. 
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UNGDOMSTID  

 

Ungdom i tenårene er det få av i området i dag. Velforeningen får mange tilbakemeldinger fra 

foreldre at leilighetene har for få rom til å huse en familie med mer enn to barn. Mange 

begrunner sin utflytting med at de ønsker større plass.  

 

Det finnes ikke så mye dokumentasjon over ungdoms aktiviteter, men vi har funnet noen 

beskrivelser som forteller om at kanskje ikke alt var så mye bedre før i tiden: 

Hærverk 

9. november 1961 anmeldte Skotvedt i Stålverksveien til politiet at det var skutt med hagle mot 

lysreklamen utenfor gården. Kopi av anmeldelsen ble sendt Malerhaugen vel og Dagbladet;  

 

òdet syntes for fantastisk at man kan oppleve noe slikt i selve byen. Vi har, som politiet kjenner 

til, stadig vært plaget av hærverk og vanskeligheter der oppe og når vi nu begynner å bli utsatt 

for beskytning begynner det ¬ bli alvorlig.ò  

 

Utdrag av brev til Malerhaugen vel. 1961. 

 

I sannsynligvis samme år, 1961, henvendte daværende velformann Pauli Nyhus seg til 

realskolen som ungdommen soknet til på den tiden; 

 

Bryn Høyere Almenskole v/rektor Lillegraven. 

Teisenveien 5, Bryn 

Fra Oslo Lysverker har vi mottatt en skrivelse ifølge vedlagte kopi. Malerhaugen vels styre fant 

at vi gjennom skolene kanskje kunde nå den ungdom som driver hærverk på veilyset som 

òsportò, og vi h¬per at De vil la skolens lÞrere ta opp saken for elevene. Îrbßdigst for 

Malerhaugen Vel v/Formann P. Nyhus. Udatert, sannsynligvis 1961. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noen år senere, i 1976, er lyspæreknusing et populært tidsfordriv. Norsk Teknisk Museum 

henvendte seg da til velforeningen; 

òVi setter pris p¬ at Malerhaugen Vel prßver ¬ holde oppe standarden i omr¬det og vil gjerne 

spørre om Vellet kunne hjelpe oss med å få stopp på den fornøyelsen ungdommen i området har 

med stadig ¬ knuse pÞrene i inngangen til museetò.  

Utdrag av brev datert 20. februar 1976.  

 

Rektor Johannes Torkjellson Lillegraven 

Hardangergutten som ble rektor på Bryn 

Høyere skole fra 1935. Begynte som 

lektor i språk ved Østre Aker 

middelskole i 1922, bestyrer ved samme 

skole 1930-35. I 1935 ble  Østre Aker 

middelskole omdøpt til Bryn Høyere 

skole.  
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Ungdommens initiativ 

 

Det var nok ikke bare hÞrverk ungdommen drev p¬ med i ògamleò dager. Det kan vi se av et 

initiativ ungdommene tok ovenfor velforeningen i 1974; 

Til Malerhaugen velôs styre.      Oslo, 22/4-74 

 

Vi anmoder herved om ¬ f¬ lov til ¬ benytte Velletôs lokale, 3 av fßlgende dager: Tirsdag, 

Onsdag, Torsdag, Fredag. 

Vi foreslår at Hr. Hakstun får ansvaret for nøkkelen da han har sagt seg villig til dette. Vi 

foreslår også at aldersgrensen blir satt til 14 år, da dette er en naturlig grense. Vi er i alt 9 

stykker som holder denne grensen. Alle 9 er medlemmer av Malerhaugen vel.  

Hilsen Malerhaugens ungdom ved Dag Hakstun og Stein Apeland. 

 

Det finnes ikke begrunnelser for vedtaket, men ungdommen fikk kun låne vellokalene hver 

onsdag mellom kl. 19 og 22. Hvilke aktiviteter ungdommen drev med i vellet vites ikke, men vi 

har sett at der ligger et gammelt kurongbord, kortstokker og andre spill. 

 

LEKER BARN I DAG, LIK VI GJORDE FØR I TIDEN?  

 

Joda, men bare på en annen måte. Vi har snakket med folk som var barn i mellomkrigstiden, 

altså for over 60 år siden. Vi har også snakket med barn i dag. Her kommer et lite utdrag om 

likheter og forskjeller. 

 

Fritiden er muligens mer organisert enn tidligere. Hasle skolekorps er en populær aktivitet. Både 

Nils Martin Apeland på trombone og Fredrik Bakkevig Haugli på tuba spiller i korpset. Her 

støttet av Nils Apeland på tuba. 

 

 

Norsk Teknisk museum 

Fyrstikkalléen 1-3 der If (Storebrand) ligger i dag. Lå her fra 1959 til de flyttet til Kjelsås i 1986.  
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Utflukter og badeliv 

Løkker og andre åpne arealer er så godt som borte i området. Det siste ubebygde arealet, der det 

også var litt skog, lå der Winter-Haven er bygget.  De fleste aktiviteter som krever et minimum 

av plass må foregå et annet sted. Fotball kan spilles på Valle-Hovin eller Jordal. Det samme med 

skøyteløp på vinterstid. 

 

På 1940-tallet var det en mann som het Høgseth som hadde lastebil. Han fylte lasteplanet med 

barn og kjørte ut til Ingierstrand for å bade. Det samme skjer i dag, om enn med godkjente 

busser. I Osloposten kan vi lese at det går buss fra Hasle skole til Huk, Sommarland i Bø, 

Ingierstrand, Kalvøya, Tusenfryd og Hovedøya. 

Etter at badestranden i Middelalderparken ble åpnet, går mange dit ned for å ta seg en dukkert.  

 

I dag er det forskjell mellom leken i fritiden og leken i barnehagen eller i skolefritidsordningen. 

Skole og barnehager ser ut til å holde på lekens tradisjoner med ulike balleker, sang- og 

danseleker. Før i tiden var det smått med barnehager og barna måtte bruke sin egen fantasi i 

leken. 

Hoppe paradis er en lek som ser ut til å ha overlevd. Det samme med fotball. Det å spille på 

stikka er også en lek som en stund var nærmest borte, men som har tatt seg opp igjen. Før i tiden 

kunne en spille om de store femøringene, mens en i dag kan kjøpe lignende lekemynter. 

 

Når jentene i gamle dager ville erte guttene, samlet de seg i en ring og sang; 

 

Ja, jeg vil gjerne danse  

på livets landevei 

med XXX ved min side 

det vil gjerne jeg 

En slik sang gjorde guttene sjenerte og de 

prøvde å komme seg unna. En annen kjent sang 

som nok lever enda er òTa den ring og la den 

vandre - - -ò.   

 

Alf Karlsen spilte på 1930-tallet langball, en form for amerikansk Baseball. Han vippet pinne og 

boksen går.  Det var mye trær, busker og kratt  og det var alltid spennende å bygge hytter, på 

marka eller i trærne. Guttene hadde kniv som de brukte til å lage seljefløyter. På sløyden laget 

de smellstikker som var en slags kastanjetter som de laget rytmemusikk med. Det var mye leire i 

teglverkene rundt omkring og den kunne brukes til å forme figurer og til å lage former for å 

støpe kalk- og krittfigurer i. 

TV og data er andre av de mer moderne lekemulighetene. Playstation er populært, der to stykker 

kan kjøre om kapp. Det finnes mange utgaver av slike spill, der noen av dem er for individuell 
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lek, mens andre er beregnet for to eller flere. Da er det som oftest om å gjøre å vinne et eller 

annet. 

 

BARN PÅ BARRIKADENE FOR SIKRERE SKOLEVEI  

Malerhaugen vel arbeidet lenge for en bedre regulering av trafikken i Ensjøveien. Folk syntes at 

13 000 biler i døgnet var for mange biler i denne veien. I 1998 kjempet vellet for at en ny vei fra 

Vålerengtunnelen skulle bygges, kalt Galgebergforbindelsen. Barna i Ensjøveien opplevde 

skoleveien til Kampen skole som utrygg og farlig. De tok selv initiativ til å demonstrere og laget 

plakater: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VELHUSET 1960        MARS 2003  

Som tegningen under skulle velhuset se ut i 1960. Det var arkitekt  F. W. Haugen som tegnet 

vellets ønske om et nytt velhus. Norsk Teknisk museum, som lå rett over gaten, hadde behov for 

mer plass og ville samarbeide med velforeningen om undervisnings-lokaler og diverse, men det 

ble det aldri noen enighet om.  

 

 

Trafikkaksjon i 

Ensjøveien 

Hva disse engasjerte 

barna heter har vi 

ikke funnet på det 

rene, men de skal 

være bosatt i 

Ensjøveien. 
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LENSMANNSGÅRD TIL LEIE, MEGET RIMELIG  

Tro det eller ei, men vi kan lese at Lensmannsgården er til leie for kroner 60 i måneden. Slik har 

det vært en gang for snart 100 år siden. Her følger leiekontrakten da herrene Andresen og Bryn 

skulle leie Malerhaugen i 1907. Hvem disse herrene var, har vi ikke brakt på det rene, men 

registrerer at fyrstikkfabrikken i en periode het Bryn-Halden og Nitedals Tændstikfabrik.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samfunnshus på hvert et hjørne? 

 

Hvis en kjører bil på Møre, kan en 

observere at de hyppigste veiskiltene en 

ser er veien til òStadionò. Hver en grend 

har sitt stadion, beregnet for barn og 

ungdom som vil utfolde seg med fysiske 

og sosiale aktiviteter. 

 

Rundt 1960 kan en lese om alle 

ògrendeneò i v¬rt omr¬de som ville ha 

sitt samfunnshus. Begrunnelsen var at 

barn og ungdom skulle ha et sted å møtes 

på fritiden. 

 

Avisoppslaget i Arbeiderbladet 1962 

viser liten interesse fra folk om 

samfunnshus på Valle Hovin.  

 

Malerhaugen vel hadde bestemt seg. 

Samfunnshus skulle det bli, på tross av 

signaler fra kommunen om at det ikke er 

ønskelig med samfunnshus i hver en krok 

av byen. Men hvor stor er interessen for 

et samfunnshus på Malerhaugen i dag? 
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FORETREKKER DU Å EIE?   

 

Hvis du hadde vært tidlig ute, det vil si i 1915, kunne du kjøpt hele sulamitten for den nette sum 

av kroner 82 600. Her er annonsen da Malerhaugen gård var til salgs i 1915: 

 

Trykket er noe preget av elde, men en kan lese at det var de kjente arkitektene Morgenstierne og 

Eide som planla utbyggingen på Malerhaugen. 25 kuer gikk og beitet rundt omkring for 100 år 

siden. Prisnivået har nok forandret seg på disse årene, i 2002 ble gården igjen solgt, denne 

gangen for 3,8 million kroner. 

 

En liten oppsummering av eierforholdet på Malerhaugen: Lensmann Hans Jensenius Hiorth og 

hans kone Maren Helene (Lena) kjøpte Malerhaugen i 1850. De startet da byggingen av 

Lensmannsgården, fengselet og driftsbygninger for gårdsdrift. 

 

I 1920 kjøpte vognmann Jørgen Kristiansen og hans kone Ovidia gården. De hadde tre døtre. 

Den ene, Elsa, var gift med Kåre Haslerud. De bodde sammen med en søster Hjørdis på gården i 

mange år. Etter at både Elsa og Hjørdis døde, bodde Kåre på gården til år 2001. Da flyttet han til 

Solvang sykehjem. Gården ble solgt i 2002 til et eiendomsfirma kalt Innomek som skal utvikle 

eiendommen.   
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KENGURUER OBSERVERT I LENSMANN HIORTHS ALLE  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRE TATT AV DAGE I LENSMANN HIORTHS ALLÉ  

En forskrekkelig overskrift. I 1954 ble det stor oppstandelse i Lensmann Hiorths allé over at et 

av trærne i alléen var hugget ned og sporløst forsvunnet. Velforeningen henvendte seg 

sporenstreks til Parkvesenet som konstaterte at treet hadde stått innenfor gjerdet og var dermed 

privat, ikke kommunalt. Denne oppfatningen gjelder ennå. Trær innenfor gjerdet skal gårdeier 

selv beskjære, mens de som står utenfor gjerdet har kommunen ansvar for. 

 

Litt korrespondanse i sakens anledning, fra velforeningen til Parkvesenet: 

Det er ikke lykkes vellet å bringe på det rene hvordan treet er brakt av dage, men for å få fylt 

dette skjemmende hull i allérekken, slik at alléen igjen kan få sitt tiltalende og hyggelige 

utseende tilbake, har Malerhaugen vel besluttet å bekoste nyplantingen. 

 

Fra parkvesenet til velforeningen (utdrag), 17. februar 1955: 

Hvordan treet har endt sine dager kan vi ikke si noe om. 

 

 

 

En mann, bosatt i 

Lensmann Hiorths 

allé, tok kontakt med 

Dagbladet i april 1961 

og var meget oppbrakt 

over at han måtte 

hoppe som en kenguru 

for å komme seg 

hjem. Det var 

Parkvesenet som 

hadde vært og klippet 

poplene i alléen, men 

ikke rukket å plukke 

opp alle kvistene. 

Disse lå igjen på 

fortauet. Dagbladet 

syntes historien var 

meget morsom og slo 

den opp på 

andresiden. 

 

 

De som brøyter i Fyrstikkalléen og 

Svovelstikka har sikkert lest reportasjen i 

Dagbladet og virkelig trodd at det bor 

kenguruer på Malerhaugen. Fortauet på 

bildet går vanligvis rett frem, men fortauet 

blir brukt til snedeponi. Om vinteren skulle 

vi vært kenguruer alle sammen. Da kunne vi 

lettere og uten fare for å bli påkjørt komme 

oss forbi denne snehaugen.  
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LAGÅND  

Før i tiden het det Teamarbeid når folk i bedrifter skulle arbeide sammen mot et felles mål. I dag 

heter det visstnok lagånd, iallfall et mer norsk ord. Men lagånd går igjen i vellets arbeid. 

Dugnad, fellesskap, sosialt miljø har vært og er begreper som finnes i et vels ånd.  

 

I Malerhaugen vel var sangen viktig for opplevelsen av å arbeide for felles beste, ca. 1966. Det 

var den gang at tomta til velhuset var byggeklar og folk var full av optimisme.  

Sitat fra jubileumsnummeret for Malerhaugen vel 1955, skrevet av vellets første formann,  Leif 

Vinje i Strømsveien 80: Vi bor ikke bare i leiligheten. Vi bor i et strøk ï veier, hager og 

beplantninger ï alt det som danner rammen om stedet og huset der vi bor. Alt sammen er med 

på å skape særpreg og stemninger. Det er derfor ikke likegyldig for noen i distriktet hvorledes 

tingene blir stelt med! 

 

Mel: Tordenskjold 

Vi vil synge om vårt Vel  

önske Malerhaugen hell. 

Optimisme, håp og tro,  

Det har vi som her vil bo. ­ 

Pessimismen drar sin vei  

bare vi og du og jeg  

lar de ord i hjertet gro: 

Optimisme, håp og tro. ­ 

Vellet stiller krav til oss  

la oss være med til tross  

tiden ikke strekker til  

for det gjör den når du vil 

Til de unge blir det sagt 

Sett et mål og la den pakt 

Fölge deg på livets vei 

Da vil det bli noô ut av deg. 

­ 

Vellet har sitt mål i dag 

ung og gammel slår et slag  

for et Malerhaugens hus 

ja, vi mener, Vellets hus. ­ 

Tomten den er byggeklar 

venter spent at vi spaden tar. 

Penger blir det mangel på, 

men det m¬ da bli er r¬ô. 

Vellets damer har et fond 

De har vist den rette ånd. 

Fondet vil nok vokse fort 

Hvis vi lodder noe bort! ­ 

Optimisme, håp og tro 

vil vi her hos oss skal bo. 

Da blir målet lett å nå 

ja, det kan du stole på. ­ 

Vi vil drømme om den dag 

Vellet skal ha festlig lag,  

Eget hus og flagget heist, 

Malerhaugens hus er reist! 
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LITE HUS I ENSJØVEIEN.  

I 1937 lå det en gang et lite koselig hus i Ensjøveien. Den gang het veien Malerhaugveien, men 

hvor dette huset lå har vært umulig å finne ut av. Kanskje noen av leserne kan huske dette?  Kan 

det være Pynten? Bildet ble gjengitt i Arbeiderbladets bilag òLßrdagskveldenò og hadde 

tydeligvis deltatt i en konkurranse. Andrepremie ble det til A. Skue i Jens Bjelkesgate for dette 

bildet. En liten pike holder mor eller bestemor i hånden. Jenta burde være litt over 70 år i dag. 

Kan det være noen som kjenner henne igjen eller vet hvem det er? 

 

 
Huset ligger på Caltex-løkka i Tøyenparken, en av de to portnerboligene. 
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LENSMANN HIORTHS ALLÉ 20 PÅ 1940 -TALLET  

 

Malerhaugen 8 B (Lensmann Hiorths allé 20 i dag) 

I jubileumsnummeret til Malerhaugen vel i 1955 kan vi finne dette avsnittet:  

ò¡ f¬ orden i husnummerne p¬ Malerhaugen var en sak det tok ca. 3 ¬r ¬ f¬ rettet p¬. I 

Lensmann Hiorths allé hadde halve gaten adresse Lensmann Hiorths allé 1 - 10, resten 

av gaten Malerhaugen  1 ï 12ò 

Dette var gatenumrene den gang, ikke enkelt å være postbud: 

Ny adresse Nummer Gammel adresse Nummer 
Malerhaugveien  11 Malerhaugen    1 A 

Lensmann Hiorths allé  12 Malerhaugen   2 A 

Lensmann Hiorths allé 14 Malerhaugen  12 B 

Lensmann Hiorths allé 16 Malerhaugen 11 B 

Lensmann Hiorths allé 18 Malerhaugen  10 B 

Lensmann Hiorths allé 20 Malerhaugen    8 B 

Lensmann Hiorths allé 21 Malerhaugen    9 B 

Lensmann Hiorths allé 19 Malerhaugen    7 B 

Lensmann Hiorths allé  17 Malerhaugen    6 B 

Lensmann Hiorths allé 15 Malerhaugen    5 B 

Lensmann Hiorths allé 13 Malerhaugen    3 A 

Lensmann Hiorths allé 11 Malerhaugen    4 A 

 

På bildet over og under ser vi Malerhaugen 8 B fra 1940-tallet, sannsynligvis mellom 1945-

1950. I dag har dette huset adresse Lensmann Hiorths allé 20. Det er Astri Simonsen og Ruth 

Lauvstad blant annet vi ser på bildene. Det er flere barn på bildene som sikkert ville kjent seg 

igjen. Noen som kan gi oss en ide om hvem de er? Bildene har vi fått av Ruth Lauvstads 

barnebarn, Cathrine Edgard Værnes. 
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Malerhaugen 8B  (Lensmann Hiorths allé 20 i dag) 

VISSTE DU AT? 
òStemmen fra Londonò, Richard Herrmann, bodde i Lensmann Hiorths all® 9 B, p¬ 

toppen? Joda. Hans foreldre kjøpte leiligheten av Vesta forsikring da gården ble bygget 

i 1948. Da var han 29 år.  

I 1952 ble han ansatt i hovedredaksjonen til nyhetsbyrået Reuter i London. Der var han 

Europa-redaktør i tiden 1955 til 1961. Frem til 1964 var han redaktør for den britiske 

avdelingen i Reuter. Da ble han NRKôs faste korrespondent i London. Han ble veldig 

populÞr, laget flere k¬serier om liv og levnad i London, og fikk da tilnavnet òStemmen 

fra Londonò. Han skrev flere bßker som skildret hverdagslivet og det politiske livet i 

England, blant annet òOver til Londonò, òParadisveien ï en gate i Londonò og òBak 

den svarte dßrenò.  Aschehoug Konversasjonsleksikon og samtale med Hermann. 

 

POSTMESTERENS KART OVER OMRÅDET  

Postmesteren i Oslo besvarte en henvendelse på slutten av 1940-tallet til velforeningen 

angående ønske om å få postkontor i nærområdet. Om det er postmesteren selv eller en av de 

ansatte som tegnet kartet under vet vi ikke, men det er postmesteren selv som har skrevet under 

brevet. 

Postmesteren sier seg enig i at det er gunstig med et postkontor her oppe og foreslår tomta der 

Shells bensinstasjon står i dag. Den er markert med en prikk og strek under. 

Postkontoret kom til Etterstadsletta til slutt, med navnet Vålerenga underpostkontor. 

 

På kartet kan en se at postmesteren har tegnet inn stedet der det under krigen satt russiske fanger 

og etter krigen landsvikere. En ser også tegnet inn veisystemet på den tiden, blant annet den 

gamle Ensjøveiens trassé. 

Sirkelen som er tegnet rundt området markerte postmesterens planer om Malerhaugen postrode. 
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FLERE GAMLE KART  

Det er fortalt at en svensk offiser som var på besøk i Oslo, savnet et ordentlig kart over området. 

Han tegnet et kart over òStaden Christiania og Trakten deromkringò. Ved ¬ studere kartet, kan 

en se at han har blingset litt på himmelretningen. For eksempel er Godlia plassert nord for 

Malerhaugen, omtrent der Valle Hovin ligger i dag. Det synes også som at Hagelstam blandet 

sammen Bøler og Våler(enga). 

                    

   

 

Hagelstam hadde 

fått med seg at det i 

Trakten omkring 

Christiania var et 

sted som het 

Malerhaugen og 

Endsø. På kartet kan 

vi også se 

Hovinbekken, 

Lillebergbekken og 

Helsfyrbekken. Som 

offiser hadde han 

naturlig nok merket 

seg at det var 

ekserserplass på 

Etterstad. 
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GLADENG EN 

 

I en eller annen avis, ukjent 

hvilken, kan vi lese at det er 

store utbyggingsplaner for 

Gladengen. Året er 1938.  

 

9 blokker var planlagt og 

arkitekt var Hj. S. Bakstad.  

 

I denne fasen var Gladengen I, 

III og V klar for bygging, eller 

det som i dag er Ensjøveien 

27, 29 og 31. Disse blokkene 

lå i Aker kommune på den 

tiden. 

 

Bygning nummer II (bakerst 

til venstre), lå i Oslo 

kommune og fikk adressen 

Østerdalsgaten 9. 

Blokkene IV, VI og IIX ble 

Sporveisblokkene. Blokk VII 

ble ikke noe av før 1990-

tallet. 

  

En ser at det ble noen 

endringer etter hvert, særlig 

kan en legge merke til at den 

planlagte lekeplassen forsvant 

ut av planene. Blokkene 

nærmest Strømsveien ble det 

tydeligvis ikke noe av. 

 

Akkurat i skrivende stund kan 

en si at arkitekten var 

fremsynt.   Alle blokkene 

skulle få gassikre tilfluktsrom 

i kjelleren. Det var nok ikke 

dagens situasjon med 

krigsfare i Irak som arkitekten 

tenkte på.  

 

Men året var 1938 og andre 

verdenskrig nærmet seg den 

gang faretruende. 
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ARKITEKTENE MORGENSTIERNE OG EIDE  

 

 

Kristiania 1910 kan en lese nederst til høyre på kartet. Lensmann Hiorths sønn, Fredrik Hiorth, 

engasjerte to av Norges mest kjente arkitekter Morgenstierne og Eide, til å planlegge utbygging 

av Malerhaugen. Tidligere hadde disse to arkitektene tegnet funksjonærboligene i 

Fyrstikkalléen. En kan se at området i dag ligner noe på de første planene. Fyrstikkalléen er der, 

Lensmann Hiorths allé og den gangens Ensjøveien (nå Malerhaugveien) er tegnet inn. Lena 

Hiorths plass var tenkt som en mer plass enn den det ble etter hvert, med beplantning og vei 

rundt. En kan også se at arkitektene hadde tenkt seg en Ensjøvei der den går i dag. 
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TRAGEDIE I DRØBAKS HOVEDGATE, STORGATA  

 

 Den 24. januar 1868 kastet en gammel dame seg ut av vinduet sitt i andre etasje fra en bygård i 

Storgata i Drøbak. Hun døde dagen etter. Kvinnen var 97 år.  Hva har denne historien med 

Malerhaugen å gjøre?  Kvinnen som er omtalt var mor til Lensmann Hiorth og navnet var Maren 

Louise Hiorth, født Brodersen.  

                               

   Maren Louise Hiorth, f. Brodersen                         Fredrik Wilhelm Hiorth (1776 ï 1844) 
              (1771-1868) 

 

Hvorfor den etter datidens meget aldrende kvinnen kastet seg ut av vinduet står det ikke noe om 

i hennes slektningers historiske skriv. Men det står at hun hadde vært utilregnelig i flere år. Hun 

hadde også overlevet sin noe yngre mann med 24 år.   

 

Maren Louise Brodersen var født i Kristiansand eller Mandal 24. juli 1771. Faren var skipsfører 

og reder Jens Brodersen og moren Maren Nilsdatter fra Mandal. 

Fredrik Wilhelm Hiorth ble født 11. desember 1776 i Drøbak. Han var den første gutten som ble 

døpt i Drøbak kirke. Hans far var Hans Hansen Hiorth som kom fra Sjælland, Danmark. Mor var 

Karen Mathiasdatter Berner fra Ildjernet, Nesodden.  

 

Fredrik W. Hiorth var skipsfører. Gift første gang med sin slektning Sophie Preus. Hun døde 

etter få måneders ekteskap, da hennes mann var på reise i Middelhavet. 

 

Etterpå giftet han seg med Maren Louise Brodersen og fikk fem barn med henne: Den eldste var 

Lensmann Hans Jensenius Hiorth. Begge disse er begravet på Tangen kirkegård i Drøbak.   

Referanse: Ragnhild Kirkerud 

 



32 

 

OKTOBER 2004 

 

Disse opptøyene kunne vi lese om i Arbeiderbladet i 1973. Da var det gammelt nytt, men 

sannsynligvis en historisk fremstilling om hvordan arbeidsfolk hadde det på 1800-tallet. 

Avisutklippet har vi fått av Oslo bymuseum.  

Pøbelkrigen på Ensjø 

I 1870-årene var det nedgangstider i Norge. Med arbeidsledighet, lave lønninger og politisk uro 

murret det blant arbeidsfolk. På Ensjø teglverk arbeidet det mange mennesker og i 1880 ble det 

opptøyer på Ensjø gård. Disse er i historien beskrevet som et betydningsfullt arbeideropprør. Så 

viktig var den at den ble dramatisert og oppført som teaterstykke.  

 

Det er i flere sammenhenger beskrevet at det ikke var arbeiderne på Ensjø som var de 

ansvarlige, men utenforstående som eglet opp til strid. Opptøyene på Ensjø ble kalt for 

òPßbelkrigenò, sannsynligvis fordi arbeiderne gikk til angrep p¬ Schibbyes private bolig og 

familie. Schibbyes sønn, Aksel Hjalmar, var i teateret da stykket ble satt opp. Han utførte en 

heltedåd for familien ved at han stoppet rebellene i å komme opp i andre etasje der barna var 

samlet. Da denne sekvensen ble spilt i stykket, var det en av tilhørerne i salen som reiste seg, 

pekte og ropte opp mot losjen der Aksel Hjalmar satt: òDer sitter han sjßl!ò. 
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Slik beskriver avisen Akersposten pøbelkrigen, 21. juli 1906: 

 

Lauritz Benedictus Schibbye på Ensjø fyller i dag 84 år. Gamle Schibbye er fremdeles en rask 

og rørlig mann når det unntas at hørselen er nedsatt. Hans navn er på en eiendommelig måte 

knyttet til Akers historie ved de beryktede Ensjøopptøyer i 1880. Under nedgangsperioden på 

slutten av 1870-tallet hersket det på flere steder gjæring i arbeiderbefolkningen. Arbeidsløse 

vintre hadde forsterket gjæringen, den politiske uro gjorde også sitt til å sette fyr oppunder 

gemyttene.  

 

I 1878 var de store pøbelopptøyer hos Onsum, i 1880 kom Ensjøurolighetene og kort etter 

Drammensspetaklet. Da en av deltagerne i disse ble skutt og lå igjen på slagmarken med 

pukkstein i lomma, opphørte lysten på den slags fornøyelser og vårt land har siden vært 

forskånet for utskeielser av den art.  

 

Schibbye ble uforskyldt gjenstand for spetaklene i 1880. Teglverksarbeiderne streiket og 

forlangte en lønnsforhøyelse på 1 krone pr 1000 stein. Kravet var ugrunnet, arbeidslønnen 

hadde i et par år vært uforandret, mens steinprisene var gått ned. Schibbye var formann for 

teglverkseierne, og han nektet å gå inn på de streikendes krav. Begrunnelsen var at 

produksjonsomkostningene allerede var så betydelige, at han hovedsakelig fortsatte verkets drift 

av hensyn til sine arbeidere. Arbeidernes uvilje samlet seg da mot han.  

 

Opptøyene begynte onsdag 19. mai 1880, men de varte ikke så lenge den dagen. Det brøt nemlig 

ut ildebrann på Kampen som avledet oppmerksomheten. Men torsdag 20. mai kom urostifterne 

tilbake, og nå gikk det voldsomt for seg. En reporter som innfant seg etter ødeleggelsene sier at 

Schibbyes løkke og nærmeste omgivelser så ut som en voldsom orkan hadde rasert over stedet. 

Hundehuset var kastet inn i entréen, duehuset var forsvunnet og duene stjålet, gjerdene 

nedbrutt, haven ødelagt. Blomsterbedene var nedtrampet, kostbare trær knekt, marmorbordene 

knust, verandaen slått i stykker, nesten alle vinduer knust, gulvene var dekket av glasskår og 

steiner, møblene kastet rundt omkring.  

 

Politi og tropper var varslet i tide, men fogden hadde unnlatt å gi dem ordre. Han mente i sin 

godmodighet at han selv og opprørsloven nok skulle bringe opprørsmakerne til fornuft. Han 

forøkte å snakke til dem fra verandaen, men ble besvart med hån og steinkasting.  

 

Familien måtte flykte fra værelse til værelse for å unngå å bli rammet av steinene. Tilsutt var det 

eneste stedet de kunne oppholde seg, en mørk gang uten vinduer i andre etasje. Oppgangen til 

dette stedet var bevoktet av en av Schibbyes sønner, Hjalmar, som sto øverst i trappen med et 

ladd gevær. Klar til å motta enhver urostifter som gjorde forsøk på å komme seg dit opp. Nå 

innså fogden nødvendigheten av å få sendt ordre til politi og tropper, men hvordan skulle man 

få sendt ordren av gårde? Huset var omringet på alle kanter, og pøbelen ville øyeblikkelig gripe 

hver som forsøkte å liste seg ut. En tjenestegutt var imidlertid modig nok til å påta seg å få sendt 

ordren av gårde. Han listet seg ned blant urostifterne, hvis tøylesløshet han forsøkte å etterligne 

for ikke å vekke mistanke. Han ble ikke destomindre grepet i kragen og spurt hva han ville. Han 

ble sin rolle tro og svarte at han kastet stein som de andre. Han slapp løs, hvoretter han litt etter 

litt trakk seg ut av kampen. Kommet st stykke bort fra huset ble han imidlertid grepet igjen. 

Denne gangen slapp han ikke unna uten kamp, noe som medførte at hans trøye ble revet av han. 

Uten trøye, men for øvrig i god behold, ankom han Vålerengen politistasjon, hvis styrke rykket 

ut og drev pøbelen som forresten var trøtt av den slags anstrengelser på flukt.  

 

Fredag ble det en voldsom kamp mellom pøbelen og militæret. Da artilleristene under 

kommando av løytnant Wessel stormet mot pøbelen, ble flere artillerister såret. Løytnanten og 

hans hest ble så overveldet av steinkast at begge styrtet. Hesten reiste seg igjen, men løytnanten 
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ble båret bevisstløs opp til Ensjø gård med et blødende sår i pannen. Løytnant Wessel kom seg 

såpass til krefter at han selv kunne føre sine tropper tilbake klokka 01 om natta. To 

underoffiserer og elleve mann var kommet til skade og var sengeliggende i lengre tid på grunn 

av sårene. Hvor mange av urostifterne som var såret vites ikke. Med denne batalje var pøbelens 

motstand knekket, men i flere dager måtte militæret holde vakt på Ensjø med en såpass stor 

styrke at Schibbye hadde to bordsetninger for offiserer hver dag. Det tok ikke lang tid før 

arbeiderne ønsket å ta opp igjen arbeidet på teglverket, på de gamle vilkårene. For mange av 

dem fikk affæren et ubehagelig rettslig etterspill.  

 

Fyrstikkarbeiderskestreiken 

Knapt 10 år etter ovennevnte episode på Ensjø teglverk ble det oppstand igjen. Denne gangen 

ble det ikke med et endagsopprør. I oktober 1889 rant det over for de kvinnelige arbeiderne på 

Nitedals Tændstikfabrik: 

 

Fra Nitedal Tændstikfabriks historie: 

òDen 3. mai 1874 ble det i direksjonsmßte sl¬tt fast at etterspßrselen etter Nitedals 

fyrstikker nå var så stor at man måtte utvide, oppgangstiden hadde nådd også til 

Nittedal. Utvidelse kunne ikke gjøres i noen større utstrekning på Markerud, det fantes 

faktisk ikke ledig arbeidskraft mer i dalen, dessuten var frakten av råmaterialer opp til 

Markerud tungvint. Man sikret seg eiendommen Grønvold ved Etterstad i Østre Aker. 

Selgere var lensmann Hiorth og propretiær Eielsen, og salget omfattet: - - - af Walle 

med Grßnvold, Fladengen, Aaslßkken, Ladelßkken og Kongslßkkenò. Wetting 1968. 

 

Grønvold gård var ikke stor nok for Nitedals arealbehov og det manglet god adkomstvei fra 

Strømsveien. Nitedal fikk da kjøpe deler av Malerhaugen gård som grenset opp mot Grønvold. 

Det var lensmann Hiorth som solgte det jordstykket som han kalte for Fladengen. Dermed kunne 

Fyrstikkalléen opparbeides. I tillegg fikk fyrstikkfabrikken tilgang til sårt tiltrengt vann fra 

Helsfyrbekken som gikk langs Strømsveien. 

 

Det ble snart populært å arbeide på Grønvold. Øvede fyrstikkarbeidere søkte seg til fabrikken og 

det ble behov for boliger til arbeiderne. Det ble bygget en rekke boliger langs Grenseveien som 

skulle huse arbeiderne. I tillegg kjøpte fyrstikkfabrikken selve bygningene på Grønvoll i 1875 

der 82 mennesker fikk sitt bosted, både i uthuset og stabburet. 

 

Det første driftsåret, 1875, arbeidet det 134 personer på fabrikken. Av disse var det 38 barn 

under 15 år. Fyrstikkfabrikken på Grønvoll ga også en kjærkommen inntekt for 220 mennesker 

som bodde på Kampen, Galgeberg, Vålerenga og langs Strømsveien. Disse kunne arbeide 

hjemme med å lime fyrstikkesker. Industrien ga mange mennesker mulighet til en inntekt og det 

flyttet mange mennesker fra Sverige for å arbeide på Grønvoll. Blant annet bodde det i 

Strømsveien 111 en familie Nilsson, 12 stykker i alt og alle limte esker.  

Fabrikken på Markerud i Nittedal produserte svovelstikker. På Grønvoll ble det produsert 

fosforstikker. Fordelen med forsforstikker var at de var tilsatt friksjonsmateriale slik at de kunne 

antenne med et strøk mot skosålen eller noe annet hardt. Ulempen med bruk av fosfor var at 

dampen lett gikk inn i blodbanen, for eksempel via hull i tennene. Fosfordamp angrep da 

kjevebenet og gjorde slik at benvevet ble ødelagt, eller nekrose som det het. Denne sykdommen, 

fosfornekrose, ødela hele ansiktet da hakepartiet, overkjeven og kinnbenene skrumpet inn. 

 

Boligtilbudene til arbeiderne var svært dårlig, trangboddhet og krav om å la nye arbeidere 

midlertidig bo hos familier i arbeiderboliger. I 1889 ble det innført en bot for arbeidere som kom 

for sent på jobb. Ikke nok med at de ble trukket i lønn for den tiden de ikke var på jobb, men de 
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ble straffet med bøter som kunne bli så stor at det tilsvarte en hel ukeslønn.Det var stort sett 

kvinner som sto over fosfordampen, det var kvinner som måtte sørge for at innlosjerende fikk 

mat og stell og det var kvinner som fikk bot i form av trekk i lønnen de faktisk hadde arbeidet 

for. Det var kvinnene som måtte sørge for at huset var i orden, at alle barna fikk frokost og kom 

seg på skolen, og fikk tilsyn når de var syke. Arbeidsdagen kunne være opptil 12 timer. Det var 

da ikke mye tid igjen for de arbeidende kvinnene. I oktober i 1889 sa de nok var nok. 

Arbeidsgiverne var ikke mottakelig for å forstå situasjonen. Dermed ble en av Norges mest 

betydningsfulle streiker et faktum.  

 

Fyrstikkalléen 11 
Bestyrerbolig for fyrstikkfabrikken. Flyttet fra Halden ca. 1870 til Fyrstikkalléen. Revet på 

slutten av 1980-tallet. Noen har fortalt at huset er flyttet til Markerud, men dette er ikke 

verifisert.  

                                       Pax Leksikon 1979 
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Streiken fikk umiddelbart stor støtte og den 24. november 1889 gikk 10000 mennesker i 

demonstrasjons-tog. Alle disse og flere til samlet seg på Etterstadsletta etter toget for å appellere 

til myndighetene om å bedre arbeidsforholdene til de streikende kvinnene 

 

Karoline Kristiansen var en av de som gikk i bresjen for streiken. Hun var født i 1870 og hadde 

arbeidet både på Markerud og på Grønvoll. Hun forteller fra sin barndom:  

òDa jeg var liten skolejente, måtte jeg og fire andre søsken opp tidlig om morgenen - ved 

sekstida -  for å lime fyrstikkesker før vi gikk på skolen. På veien til skolen måtte vi levere 

sekken med esker, og på hjemveien hadde vi med oss nye sekker med våt spon, som var tung og 

bære. Så var det lekselesing med en gang, og etterpå måtte vi klistre fyrstikkesker helt til hu mor 

skulle tenne lampa. Da fikk vi komme ut for å leke en times tid, men da var for det meste sola og 

dagslyset borteò. Wetting 1968 

 

De streikende fyrstikkarbeiderskene fikk stor støtte og det kom inn 14 000 kroner i streikekassa. 

Det nærmet seg jul og de mannlige arbeiderene fikk varsel om mulige permitteringer på grunn 

av kvinnenes fravær. Da valgte kvinnene å gå tilbake til arbeidet. Dette begrunnet de med at de 

ikke ville gjøre den forestående julehøytid verre for mennene enn den i alminnelighet var for 

arbeiderne. 

 

Men streiken var ikke forgjeves. Fyrstikkarbeiderskene fikk tilsagn om høyere lønn og 

mulktsystemet skulle endres. De ble også forespeilet bedre boliger, noe det tok flere år å 

oppføre, arbeiderboligene på Grønvoll. Den største gevinsten som kom ut av streiken var 

bevisstgjøringen blant kvinner som arbeidskraft og nødvendigheten av å organisere seg i 

fagforening.  

 

Barnearbeid var vanlig i industrien på slutten av 1800-tallet. Av 510 arbeidere på Grønvoll i 

1890 var 55 mellom 12 og 14 år. 16 var under 12 år.  

 

ARBEIDERE OG BORGERLIGE I IDRETTEN  

Det å lete etter historie om idrettsaktiviteten har ikke vært enkelt. Det som har vært mest tydelig 

på at tidene stadig er i endring, har vært fokuseringen på om idrettslaget tilhørte 

arbeiderbevegelsen eller om det var et borgerlig lag. En arbeideridrettsmann snakket ikke med 

en fra borgerlig, langt mindre konkurrerte de mot hverandre. Eller motsatt. Tiden er 

mellomkrigstiden. I vår del av Østre Aker var det tre større idrettslag. Bjart som var borgerlig, 

Freidig og Grønvold som var arbeideridrett. En av årsakene til denne situasjonen var at 

idrettskretsene som satte opp terminlister og konkurranser også var delt i arbeidernes og 

borgerliges idrettsforbund. Aker kommune tilhørte Akershus krets inntil 

kommunesammenslåingen i 1948.  

 

Gymnastikk- og turnforeningen Bjart ble startet som en avdeling av Bryn Sport- og 

Aktivitetsklubb i 1925. Det var herreturn som var utgangspunktet for oppstarten av 

turnforeningen. Men allerede i 1926 ble det dannet dameturnlag. Deretter fulgte gutteturn og til 

slutt piketurn i 1932. Idrettslaget på Bryn tok navnet Bryn Idrettslag i 1926. 

 

 

 

 

 

 

I 1927 ble idrettslagene Ulven, Oppsal og Bryn slått 

sammen til Idrettslaget Bjart. Men dette idrettslaget 

besluttet i 1938 å legge ned turnforeningen. Turnerne 

dannet da sitt eget idrettslag, Gymnastikk- og 

Turnforeningen Bjart.  

Idrettslaget Bjart fikk bygget Bjartbakken på Oppsal. 

Denne bakken ble revet på 60-tallet og erstattet med en 

mindre, òLille-Bjartenò. Hoppbakken der Espen Bredesen 

startet sin karriere. 
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Gymnastikk- og Turnforeningen Bjart 

Av disse tre lagene var Grønvold Idrettslag, GIL, best på fotball. Freidig var best i boksing, 

blant andre var det Kåre Jensen som gjorde det stort i denne sporten på laget. Freidig var et 

idrettslag som holdt til på Nordstrand. Nordstrand idrettsplass ble bygget av Freidig. Grønvold 

idrettslag ble startet i 1913.  

Enten like før krigen eller like etter ble disse tre idrettslagene slått sammen til BFG, Bjart, 

Freidig og Grønvoll. I 1970 skjedde det også store endringer i idrettslagene. Da ble BFG 

elitefotball skilt ut og gikk inn i Oslo øst. Tanken var å danne et elitelag i Oslos østlige bydeler. 

Breddefotballen i BFG gikk sammen med resten av idrettslaget inn i Oppsal IF. Dermed er 

Grønvold Idrettslag og BFG ute av vårt område.  

 

                                                   Turnstevne på Hovin skole 

GRØNVOLL  

Eller Grønvold som det ble skrevet før.  Som industristed i moderne tid er Grønvoll et navn som 

er godt kjent, også i utlandet. Det er selvsagt fyrstikkfabrikken som har gitt Grønvoll et navn. 

Litt forvirrende er det å lese om Nitedals Tændstikfabrik som kan virke som egentlig er 

Grønvoll Fyrstikfabrik. Samme eiere, samme arbeidere og samme produksjon. Men forskjellig 

fabrikkmerke. 

Grønvold gård ble utskilt av Valle gård i 1809, kjøpt av Nitedals Tændstikfabrik i 1874. I 1875 

ble også gårdsbygningene kjøpt av fyrstikkfabrikken for bolig til arbeiderne. I våningshuset, 

bryggerhuset og stabburet bodde det 82 mennesker rundt 1890.  
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Grønvold gård på begynnelsen av 1900-tallet. Oslo bymuseum. Bygningene står der fremdeles 

og eies av Vesta eiendom. Hva de skal bruke bygningene til har de ikke bestemt seg for enda. 

Ved å fjerne parkeringsplassene på tunet kunne det vært et flott møtested for oss beboere i 

området. 

 

Arbeidere på fyrstikkfabrikken hadde særdeles dårlige boligforhold. De eide ikke husene sine 

selv, det var òFyrstikkenò som hadde all r¬derett over eiendommene. Fßr streiken i 1889 var det 

innleid mange arbeidere fra Sverige og fra hele Norge. Disse trengte stadig vekk midlertidige 

steder å bo, før fabrikken eller de selv kunne finne et egnet bosted. En av betingelsene for å bo i 

fabrikkens boliger var et krav om å innlosjere nye arbeidere. En kan forsøke å leve seg inn i en 

families liv på den tiden. Mor, far, 7 barn og kanskje en gammel bestemor, alle boendes på to 

rom. Så skulle en få inn en fremmed attpåtil.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tegning av de gamle arbeiderboligene på Grønvoll ca. 1890. 

De lå omtrent på samme tomten som Jøtul fabrikker lå, eller i dag Mølnlycke og Trygdeetaten. 

Husene ble revet for å gi plass til nye kontorbygninger rundt 1960. Pipa på Fyrstikken kan en se 

nederst til venstre i bildet. Grenseveien gikk like bak husene og Grønvoll allé omtrent der de to 

små husene like ovenfor der pipa står. 

 

GRØNVOLD IDRETTSLAG  

Grønvoll idrettslag ble startet av to brødre, Einar og Alf Eriksen, i 1913. Det var hovedsakelig 

gutter fra Grønvoll som ble rekruttert til idrettslaget. Det vil si barn av arbeidere ved Nitedals 

tændstikfabrik. Men noen fra Malerhaugen ble også med i dette største idrettslaget i det som den 

gang var Aker kommune. Gladengen var ikke påbegynt da idrettslaget ble grunnlagt, heller ikke 

Valle, Hovin eller Lilleberg. 

 

Idrettslaget tilhørte Akershus arbeideridrettskrets og var et av de ledende i kretsen. Før 

kommunesammenslåingen i 1948 var det det laget som vant flest fylkesmesterskap i fotball. 

Grßnvoll idrettslag fostret en av de stßrste fotballspillere i Norge, nemlig Thorleif  òToffaò 

Olsen, som spilte 34 landskamper for Norge. Han gikk over til Vålerenga og er en av VIFs 

spillere som har spilt flest kamper på landslaget: Henry òTippenò Johansen spilte 48 

landskamper, Vidar Davidsen 45, Pål Jacobsen 43. På fjerde plass kommer altså Toffa Olsen 

med 34 landskamper for Vålerenga.  

Leif Wold hoppet stavsprang for Grønvold og skal ha vært den andre i Norge som kom over 4 

meter.  

På det meste hadde foreningen over 700 medlemmer, noe som den gang var regnet som et stort 

idrettslag. Det var fotball og friidrett om sommeren og ski om vinteren. I tillegg drev idrettslaget 

flere atletiske øvelser, som bryting og boksing. Disse øvelsene ble ofte gjennomført på 

Klosterheim på Bryn, om sommeren på Grønvollbanen i Grønvoll allé. 
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Etter hvert ble idretten også åpnet for kvinner, og Grønvoll startet friidrettslag for kvinner. Det 

skulle visstnok vært forut for sin tid i mellomkrigstiden. 

 

Ved oppstarten av Grønvoll idrettslag var arbeidernes vilkår en viktig kampsak. 

Landsorganisasjonen og Arbeiderpartiet stimulerte arbeiderbarn til å delta i fysisk fostring og 

støttet start av idrettsforeninger i arbeidersakens navn. Grønvoll ble naturlig nok en av disse 

foreningene, særlig på grunn av den kjente fyrstikk-arbeiderskestreiken, en streik som dannet 

grunnlag for start av kvinners fagforeninger. 

 

Andre idrettslag var dannet ut fra andre motiver, blant annet Vålerenga Idrettsforening, som var 

et såkalt borgerlig idrettslag. Grønvoll spilte aldri mot Vålerenga, av to grunner. Den ene var 

Grønvoll var arbeiderlag og Vålerenga borgerlig. Men den andre grunnen var kretsinndelingen, 

der Vålerenga tilhørte Oslo krets og Grønvoll Akershus krets. Men en gang spilte disse to 

sammen, det var i 1948. Da ble Aker kommune sammenslått med Oslo og lagene spilte 

forlikskamp i denne forbindelsen. Resultatet vites ikke. 

De lagene som spilte mot hverandre var blant mange andre Økern, Tøyen, Grorud og Freidig. 

Det var nesten alltid at Grønvoll ble den seirende og som vant kretsmesterskapene for Akershus. 

I Oslo var Vålerenga et sterkt lag, de rekrutterte flere spillere fra Grønvoll. Blant andre 

ovennevnte Toffa Olsen.  

 

 

 

Grønvold Idrettslag holder fest på Klosterheim. 

Bildet tatt ca 1936 og viser utøvere, ledere og 

andre støttespiller i idrettslaget. Foto: Kåre 

Pedersen. 
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INDUSTRIELL REVOLUSJON PÅ MALERHAUGEN  

 

 

 

Flere avisutklipp fra området, denne gangen om industrien som rundt 1960 vokste mer  

eller mindre uhemmet i området. Men ikke upåaktet hen, Arbeiderbladet var på plass i 1961 og 

laget en reportasje om den hurtigvoksende industriutbyggingen i området.  Det er kontordame 

Ruth Gundersen hos Alfsen og Gundersen som soler seg i frokostpausen innimellom alle 

byggekranene. 
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MALERHAUGPOSTEN 
 

 
 

 

Nr. 2     Mai 2002       6. årgang  

 

 

 

Bjørg Larsen (1927 ð 1998)  
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PRINSESSEBRYLLUP I VELHUSET  

Fredag 24. mai kunne det se ut som at bryllupet i Nidarosdomen i all hast og hemmelighet var 

flyttet til velhuset i Fyrstikkalléen 2 B. Der ble det nemlig holdt en avlegger av 

prinsessebryllupet. Bordkort med titler for endags baronesser, grevinner og prinsesser prydet 

lokalet for denne kvelden. Denne avleggeren måtte etter sigende delta i bryllupet via 

televisjonen på grunn av hotellstreik og en varslet flystreik. Deltagerne er informert om at 

akkurat dette nummeret av Malerhaugposten vil bli distribuert til Slottets arkiver.  

Vi har hørt rykter om tilreisende fra hele Norge til dette arrangementet, blant annet skal visstnok 

Stavanger være sterkt representert. Bortsett fra en liten prins på 6 år, var det kun ïesser og ï

inner tilstede. Vi bringer en liten fotomontasje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

KUNSTNEREN BJØRG LARSEN 

Hvem husker ikke Bjørg Larsen der hun kjørte rundt i sin hvite Mazda 929 stasjonsvogn på 

Malerhaugen. Bagasjerommet var som oftest fylt av kunstgjenstander som hun ga eller lånte 

bort til dem som hun mente kunne ha glede av dem.  

 

Kronprins Markus  
 

Markus var for anledningen utnevnt 

til Kronprins.  

 

24.mai 2002  

 

18 prinsesser, baronesser, grevinner og 1 prins på Balkongen i Fyrstikkalléen 2 B. 
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Her vokste hun opp sammen med sin bror Aage og foreldrene Lars og Johanne inntil hun som 

25-åring reiste til USA for å utforske verden, først til New York der hun bodde i 2-3 år. Deretter 

reiste hun til Los Angeles og bosatte seg i Beverly Hills. I Los Angeles gikk hun på kunstskole 

og lærte å male og lage skulpturer. Det var portretter og landskapsbilder hun spesialiserte seg på. 

Hun laget også flere mindre skulpturer av mennesker i bronse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Veldig mange amerikanere kjenner hennes arbeider. Det hun gjorde stor suksess med òover 

thereò var nemlig ¬ male julekort, de fleste med norske motiver eller norsk inspirert. Disse 

solgte godt og ga henne en god inntektskilde. 

 

Hun reiste tilbake til Norge og Malerhaugen i 1962 og var her i cirka et år før hun flyttet tilbake 

til Los Angeles for å fortsette sitt arbeid. I begynnelsen av 1970-tallet hadde hun opparbeidet 

fulle pensjonsrettigheter i USA og bestemte seg for å flytte hjem igjen for godt.  

 

Bjørg Larsen hadde utferdstrang og ønsket å finne nye impulser. Ibiza, Hellas og Israel var land 

som hun oppholdt seg i lange perioder. Både for å feriere, men også for å få inspirasjon til 

videre kunstnerisk arbeid. 

 

 

 
Bjørg Larsen ble 

født i Lensmann 

Hiorths allé 14 den 

28. april 1927. 

 

Her bodde hun det 

meste av sitt liv til 

hun døde 17. april 

1998.  

 

 

 

I Winter-Haven, mellom 

Fyrstikkalléen 14 og 18  

sitter en liten pike og skuer 

ut over Oslo. 

Skulpturen er laget etter et 

barndomsbilde av Bjørg 

Larsen. Skulptøren er Bjørg 

selv. 

Hun var nært knyttet til 

Winter-Haven i sin barn- og 

ungdom da hennes nære 

venninne bodde i direktør-

boligen i Fyrstikkalléen 20 
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         Edvard Grieg.   Maleri av Bjørg Larsen.      Maleriet henger på Ensjøtunet. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Formannen forteller:Høsten 1996 ble det i velforeningen innkalt til ekstraordinært 

årsmøte. Daværende formann Nils Apeland ønsket å trekke seg og overlate 

formannsklubben til andre. Jeg hadde selv meldt meg til vervet og var ved godt mot og 

full av selvtillit under møtet. Men i et hjørne satt en kvinne som hele tiden gjentok det 

jeg sa, på min egen sunnmørsdialekt. Jeg var overbevist at denne kvinnen syntes det var 

for galt at en nyinnflyttet og attpåtil utenbys sunnmøring skulle overta hedersvervet som 

formann i den tradisjonsrike velforeningen. De andre på møtet var helt uanfektet av 

denne kvinnens ekko av den nyvalgte formannen, ikke visste jeg at hun var en kvinne 

som alle kjente. Til slutt måtte jeg bryte av min seierstale som nyvalgt formann og 

spørre henne direkte hvorfor hun etterapet meg på den måten. Min selvtillit var da 

nærmet seg nullpunktet. Forklaringen var meget enkel. Hennes mor, Johanne Barstad, 

var født i Ørsta og vokst opp i min hjemby Ålesund. Ved å høre min tale mintes hun de 

gode dagene som ferierende barn hos besteforeldrene. 

 

Ibiza? Maleri av Bjørg Larsen.  

 

 
Da det nye Ensjøtunet ble bygget, i 1996 

og 1997, så hun at dette var et flott tilbud 

til beboerne i området. Hun ga bort flere 

malerier til Frelsesarméen, plukket ut for 

å passe til veggene og omgivelsene. Som 

hun fortalte til velforeningen: 

Bjørg Larsen forteller: òVeggene i gamlehuset var så nakne, hvite og ga ikke noe liv til de 

som skal oppholde seg der. Jeg måtte derfor finne noen malerier som ga litt liv i veggene 

p¬ Ensjßtunetò. 
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Bjørg Larsen var veldig knyttet til Malerhaugen og hadde bestemte oppfatninger om hvordan 

Malerhaugen skulle være og hvordan det skulle se ut. Et godt eksempel er den gang hun gikk i 

bresjen mot at Mønsterhuset, Lensmann Hiorths allé  13, skulle endre fasade ved å bygge 

leilighet med arker på loftet.  Hun mente at spesielt dette huset burde være bevaringsverdig. 

Begrunnelsen var helt korrekt ved at dette huset var det første huset som ble oppført da 

byggeselskapet ble dannet i 1920, et hus som skulle danne mønster for resten av Malerhaugen 

byggeselskap. Hun fikk delvis gjennomslag for sitt syn, men det ble en kompromiss-løsning ved 

at arkene ble mindre enn opprinnelig foreslått. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Da det nye styret i velforeningen ble valgt høsten 1996, var en av hovedoppgavene å pusse opp 

vellokalene i Fyrstikkalléen 2 B. Rydding, vasking, tapetsering, maling, nye gardiner og nytt 

elektrisk anlegg ble ordnet.  

Bjørg Larsen var en av drivkreftene for dette arbeidet. Det vi manglet den gang var noe å henge 

på veggene, men det var ingen fare når vi hadde en malerinne i lokalmiljøet. Hun hadde i flere 

år håpet på at velhuset skulle bli et lite lokalt museum. Dit ville hun gi bort de fleste maleriene 

hun hadde laget med motiver fra Malerhaugen. Korrekte gjengitte malerier av 

Lensmannsgården, Schibbyegården, husene til Malerhaugen byggeselskap og Ensjøtunet. Malt i 

duse pastellfarger som om det konstant er vår på Malerhaugen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mønsterhuset.  

Lensmann Hiorths 

allé 13. Påbegynt 

bygget i 1920. Slik 

skulle husene til 

Malerhaugen 

byggeselskap se ut, 

derfor ble dette kalt 

for Mønsterhuset. 

Av en eller annen 

grunn ble planene 

endret i løpet av 

byggeperioden. 

Formannen forteller: 

Som velformann må en oppsøke mange instanser som arbeider for at Oslo skal bli en god by 

å leve i. Om det er Oslo Byes Vel eller Plan- og bygningsetaten så er Bjørg Larsen et kjent 

navn. Når jeg presenterer meg som formann av Malerhaugen vel, får jeg svar tilbake: Joda, 

det er en bydel vi kjenner til. Det er der Bjørg Larsen bor. 

 

Bramwell Booths Minne. 

Sett fra vinduet til Bjørg Larsen.  

Malerhaugveien 12, det som i dag 

er omsorgsboligene som Frelses-

arméen eier. Revet i 1996. William 

Booth grunnla Frelsesarméen i 

1865. Booth var vokst opp som 

metodist, men brøt med denne 

tradisjonen og startet sammen med 

sin kone Cathrine evangelisering i 

Londons fattigste og òsyndigste ò 

strøk, Whitechapel.  
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I 1997 ble Bjørg Larsen rammet av slag slik at hun ble lam i halve kroppen. Hun var da nettopp 

fylt 70 år. Etter en opptreningsfase på Aker sykehus ble hun overført til Romsås sykehjem. Det 

var et sted hun ikke følte noe tilknytning til og hennes ønske var å flytte tilbake til Malerhaugen, 

til Ensjøtunet. Rett over gaten der hun var født og oppvokst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Formannen forteller: 

Da vellokalene var ferdig oppusset høsten 1997 inviterte vi beboerne til visning. Det var 

adventstid og en av søndagene åpnet vi opp for det nyoppussede huset. Bjørg Larsens malerier 

og en del bilder hadde vi fått hengt opp i siste liten. Bjørg gikk også i spissen for dette 

arrangementet og bestemte at gløgg og pepperkaker skulle serveres i denne adventstiden. Som 

det seg hør og bør like etter kirketid på en søndag i advent, hadde jeg kun kjøpt inn gløgg, 

rosiner og mandler. Men da fikk jeg passet mitt påskrevet, nå måtte jeg ikke være sånn 

vestlending og nekte folk av livets goder. Bjørg løp hjem og kom tilbake med rødvin og disse 

ordene: òGlßgg kan ikke serveres uten en dÞsj med rßdvinò. ¡pningen ble sÞrdeles vellykket 

for de voksne, men det ble verre for alle barna som ingen av oss i farten tenkte ville komme. 

Den søndagen ble barna tilskuere for voksne som hygget seg, mens barna kun fikk tørre 

pepperkaker og vann fra springen til å skylle ned med. En god lærdom for en velformann. 

 
 

Bjørg Larsen var opptatt av 

kunsten og det originale. Hun laget 

en flott logo som mange 

velforeninger misunner oss. I 

denne datatid fikk vi skannet inn 

logoen og måtte få den tilpasset de 

formatene som datamaskinen 

bestemte. Det betydde at logoen 

ble forskjøvet en millimeter her og 

der, noe Bjørg bemerket med en 

gang hun så den på trykk: Hva har 

skjedd med mitt originalarbeid? 

 
 

 

 

Bjørg Larsen døde 17. april 

1998, like før hun skulle 

fylle 71 år.  

 

Hun er begravet sammen 

med sine foreldre på Østre 

Aker Kirkegård på Ulven. 


